²¹⁵ Ainsi, au XIVe siècle, *Barucata/Baracata* devient *Bariacrata*.

²¹⁶ Cf. J.-P. Boudet, « Les *who's who* démonologiques... », *op. cit.*

²¹⁷ B. Grévin, « L'ange en décomposition(s)... », *AMMA*, p. 651-654.

ne doit pas cacher que l'onomastique angélique de l'*ars notoria* reste, pour le moment, relativement isolée dans sa singularité²¹⁸. Ajoutons que son abondance, son étrangeté et son accroissement incessant étaient des motifs suffisants pour entraîner la réprobation des gardiens de l'orthodoxie, seuls quelques anges canoniques (Raphael, Gabriel ou encore Michel) pouvant être légitimement invoqués²¹⁹.

3.3.3. Les prières latines

Si, sur la longue durée, l'utilisation de mots intraduisibles rattache l'*ars notoria* à toute une tradition antique, le recours à des prières en latin en fait une théurgie de l'Occident chrétien. Pour les désigner, les traités, glose comprise, utilisent le terme *oratio*²²⁰. Dans la version A, l'usage du latin, utile à l'*expositio* des « mots inconnus », intervient au quatrième rang après l'hébreu, le chaldéen et le grec pour s'adresser à la divinité ; mais, dans la version B, les glossateurs font de cette langue le mode d'expression privilégié avec Dieu²²¹, ce qui ne les empêche pas de considérer que les mots hébreux, chaldéens et grecs doivent être prononcés avec une plus grande solennité que les prières latines, eu égard à leur plus grande efficacité et à leur plus grande vertu²²². La dignité du

²¹⁸ Cette singularité est évidente lorsque l'on compare les *verba* de la version A de l'*ars notoria* aux noms de démons répertoriés par J.-P. Boudet. En effet, aucune concordance entre eux n'est décelable. Aussi convient-il de relativiser ce positionnement intermédiaire de l'*ars notoria* évoqué plus haut. Il est probable, comme nous l'indique aussi l'histoire particulière de l'origine de l'art notoire, que ce dernier et les ouvrages démonologiques pseudo-salomonien sont des traditions textuelles qui, bien que se développant probablement toutes deux dans le courant du XIIIe siècle, n'ont que peu de rapport entre elles.

²¹⁹ D. Keck, *Angels and Angelology*, *op. cit.*, p. 173-174.

²²⁰ Éd. *Ars notoria*, version B, § 20 - /glose/ : « Oratio autem est sacramentale misterium per verba greca, hebraea, caldea et latina ostensum et pronuntiatum. »

²²¹ *Ibid.*, § 25 - /glose/ : « Item sciendum est quod orationes latine sunt proprie orationes et humiles deprecationes apud Deum uerum. Alie uero grece, ebreae et caldae sunt deprecationes apud sanctos angelos qui permissione diuina habent in isto sancto opere omnes efficacias et uirtutes ministrare. » ; § 50 - /glose/ : « Inter enim istas duas partes ponitur quoddam medium quod in latino pronuntiatum, quod latinum est quedam oratio siue deprecatio apud solum Deum cuius diuina gratia permittente sancti angeli quorum nomina recitantur habent tantam gratiam, tantam efficaciam perducere ad effectum. » ; § 54 - /glose/ : « In ista enim oratione que breuissima est sunt quedam nomina sanctorum angelorum inter que sunt quedam uerba hebraea et caldea que dicuntur orationes siue deprecationes dictis angelis pertinentes, que uerba particulariter exposita fuerunt in latino, que expositio est illa oratio latina que est Ego in conspectu tuo, etc., que oratio est quedam deprecatio proprie pertinens soli Deo. » ; § Var. 7 - /glose/ : « [...] et post ipsa nomina est oratio latina quedam que est impetratio et deprecatio erga Deum omnipotentem quod sibi placeat et suis angelis eius diuina gratia largiente illud donum sanctissimum quod concessit Salomoni perducere ad effectum. » ; etc.